Desta forma, fica prejudicado todo o argumento trazido pelo Auditor, no sentido de que não 
houve a antecipação tributária para a operação sob comento. Descabe, portanto, a multa aplicada 
de 100% (cem por cento) na infração 01, equivalente ao valor R$567.274,16 (quinhentos e sessenta e 
sete mil, duzentos e setenta e quatro reais e dezesseis reais) já que não houve a falta do 
recolhimento do imposto, por conseguinte, sem a ocorrência de qualquer prejuízo à Fazenda 
Estadual. 

Quanto à falta de registro de entrada, justifica que deixou de fazê-lo por entender que se lhe

[...]

cuja saída já fora devidamente registrada e cujo tributo fora pago. 

Pede a realização de Perícia Fiscal e finaliza formulando os seguintes pedidos: 

I. Que anule o lançamento da multa, objeto da Infração n° 01 do Auto de Infração, no valor de 
R$ 567.274,16 (quinhentos e sessenta e sete mil, duzentos e setenta e quatro reais e dezesseis 
reais), pela falta de motivação, por ferir o contraditório e ampla defesa, por se constituir em 
bis in idem e devido não haver fato gerador; 

II. Que declare a inexistência de omissão de saída, eis que devidamente registradas e pagos os